



Salas Novada Vēstis

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

2017. gada 10. maijs Nr. 91

Patiesība nekad nemainās, skaistums dzīvo mūžīgi, un labais ir visa mērķis. /Svāmī Ramajanda/



Labdien, Jūsu mājās!

Varam teikt, ka Pašvaldību vēlēšanas ir iegājušas finiša taisnē, līdz tām ir atlicis mazāk kā mēnesis. Tāpēc pašvaldības informatīvā izdevuma maija numurā novada domes priekšsēdētāja atturējās sniegt tradicionālos ievadvārdus tam, kas svarīgs noticies mūsu novadā.

Kad pašvaldības un SIA "Vigants" darbinieki aprīlī tikās ar Biržu iedzīvotājiem, izskanēja viedoklis, ka mūsu informatīvajā izdevumā gaužām maz interesanta ko lasīt, – ja nu vienīgi ievadraksts "Labdien, Jūsu mājās!". Nu ko, šoreiz jāiztiek kā ir arī tiem, kas domā līdzīgi.

Attaisnojumam gan jāsaaka, ka pašvaldības informatīvie izdevumi no tiesas nav laikraksti to tradicionālajā izpratnē. Mēs nedrīkstam un nenodarbojamies ar žurnālistiku. Tāpēc lielākoties izpaliek notikumu analīze vai viedokļa apliecinājums ar skrupuloziem komentāriem. Mums ļauts Jums tikai un vienīgi informatīvā veidā pavēstīt notikušos faktus vai gaidāmos notikumus. Un, kā iepriekš, tā arī turpmāk mēs izdevumā ievietosim saistošo noteikumu pilnos tekstus un novada domes sēžu protokolus, kā to paredz Latvijas likumdošana. Un publicētajos domes sēžu protokolos arī turpmāk neparādīsies ne vārdi, uzvārdi, ne kādi citi fakti par fiziskām personām, kuru dokumenti tiek izskatīti sēdēs. Un, ievērojot Fizisko personu datu aizsardzības likumu, mēs arī turpmāk vairs npublicēsim jubilaru vai jaundzimušo personīgos datus. Mūžībā aizgājušo dati nav aktuāli iespējamiem krāpniekiem, jo viņu vārdā vairs nevar ne paņemt fiktīvu kredītu, ne nopirkt ko dārgu, izmantojot pēcmaksu.

Bet, ir veidi, kā Jūs varat līdzdarboties novada izdevuma veidošanā. Siltu, mīlu un no sirds nākušū vārdu nekad nav par daudz. Tāpēc, aicinu Jūs novada izdevumā sveikt savus tuvos radņus vai kaimiņus lielajās dzīves jubilejās vai, bērniņu ģimenē sagaidot. Arī pāris mierinājuma vārdu līdzjūtībā par aizsaulē gājušiem līdzēs palicējiem.

Varam palepoties, – kopš gada garumā no valsts puses noris nepārtraukts pašvaldību izdevumu monitorings (tematiskā uzraudzība), Salas novada pašvaldības informatīvais izdevums vislabākajā veidā ir izturējis pārbaudes un nav saņēmis aizrādījumus. Mēs neesam pārkāpuši savas pilnvaras, lai arī laiku pa laikam bijām ievietojuši aprakstus par kultūrvēsturi un intervējuši novada ļaudis, neaprobežojoties tikai ar oficiālo faktu pasniegšanu.

Ja kāds piekriņt apgalvojumam, ka pašvaldību izdevumi ir rupors lielībai, tad parādiet man kaut vienu sētas saimnieku, zemnieku vai uzņēmēju, kurš būtu izgājis krustcelēs un visiem garāmgājējiem skaļi paudis, cik slikti padevusies dzīve, ka darbi nedodas un iecerēto nepadē. Pirmkārt, nav ko gausties, bet jādodomā, ko darīt lietas labā, lai cerētais izdotos; otrkārt – var paiet pusmūžs, no malas palīdzību gaidot. Un vēl nav zināms, kāds tas līdzētājs, vai "tirām" domām un gribu nācis.

Un kamdēļ lai pašvaldībā būtu citādi? Katrs darām savu darbu pēc sirdsapziņas. Gadās, ka nesanāk pilnībā tā, kā gribēts, bet tāpēc jau "nemetīs plinti krūmos". Mācāmies no kļūdām un strādājam tālāk. Un dižošanās ar labiem darbiem nūdien nav sērga, no kuras vairīties. Gluži otrādi, par

maz mēs dižojamies ar šodien sasniegto. Pagātnes notikumi un sasniegumi, kuri izsijājušies caur vēstures sietu, nokļūst zinātniskos pētījumos un grāmatās. Un tā tam jābūt. Bet mēs vēlamies jau šodien pateikt paldies un apliecināt atbalstu šodienas darba veicējiem. Jo pateicība un atzinība ir vieni no spēcīgākajiem dzinūļiem, kas līdz ikdienas darbā.

Nupat kā esam nosvinējuši Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienu. Mūsu novada pašvaldība 4.maijā aicināja iestāžu vadītājus, novada pamanāmākos uzņēmējus un zemniekus apmeklēt pasākumu – pieņemšanu. Kādam atmiņā būs palikuši mācītāju V. Siļņonoka un A. Lenša teiktie vārdi, citam vairāk būs paticis jauniešu sniegtais koncerts, vai jaunatklātajā Latvijas Bruņoto spēku karavīra G.Indrēvica fotoizstādē redzētais. Bet visiem kopā, cerams, bija radusies svētku sajūta, ko aiznest mājās vai darbā palicējiem.

Nobeigumā vēlos citēt Kārļa Ulmaņa teiktos vārdus: "Latvija lai mūžam dzīvo kā pērle jūras apskalota, Saules – mīļās labās, gaišās, karstās – Saules apstarota un sildīta, mūsu siržu mīlēta un mūsu roku, mūsu visu spēku un zināšanu celta un mūsu krūtīm un rokām aizstāvēta un sargātā Latvija, tagad un visos laikos!"

Patiesi, latvieša dzīvē liktenis neko nav dāvinājis, neko nav klāt nesis, un arī laime neko nav solījusi. Viss, kas mums šodien ir, – tas ir pašu izcīnīts un pašu izkarots. Un mums šie sasniegumi godā turami tagad un nākamajās paaudzēs.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

2017.gada 27.apriļa novada domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos

- **Izpilddirektora ziņojums par paveikto aprīļa mēnesī** (iesniegti pieprasījumi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai par "Līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem" plūdu seku novēršanai Salas novadā; notiek gatavošanās Salas novada svētkiem; SIA "Vīgants" veic pašvaldības zemes ceļu greiderēšanu; visos novada ciemos notika Lieldienu pasākumi; SIA "Vīgants" izsludinājis iepirkumu "Motogreidera piegāde"; noslēgts līgums par energoaudita veikšanu Biržos, Podvāzes ielā 7; turpinās jaunaudzes "Jančuki" kopšanas darbi; uzsākti darbi "Reljefa atbalstošo sienu, gājēju celiņa un lauku ma pārbūve Salas ciemā");
- **Par Salas novada pašvaldības 2016.gada konsolidētā finanšu pārskata apstiprināšanu** (apstiprināt Salas novada pašvaldības 2016.gada konsolidēto finanšu pārskatu);
- **Par finansiālu atbalstu politiski represēto personu salidojumam** (atbalstīt politiski represēto personu salidojuma rīkošanu un piešķirt 100 EUR);
- **Par grāmatas „No Sēlijas pūra..” cenas apstiprināšanu** (apstiprināt grāmatas „No Sēlijas pūra..” cenu 9,47 EUR + PVN; pārdot no Salas novada pašvaldības 200 eksemplāriem 100 eksemplārus);
- **Par nolikuma "Uzņēmējdarbības attīstības biznesa ideju konkurss jauniešiem „Jaunais atnācis uz laukiem”" apstiprināšanu** (apstiprināt nolikumu "Uzņēmējdarbības attīstības biznesa ideju konkurss jauniešiem „Jaunais atnācis uz laukiem");
- **Par atļaujas sniegšanu zvejai Viķu ezerā** (piešķirt 1 personai rūpnieciskās zvejas tiesības (pašpatēriņa zvejai) Viķu ezerā Sēlpils pagastā Salas novadā, 2017. gada zvejas sezonā zvejošanai ar 30 m garu tīklu);
- **Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu** (apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Krīvi", Sēlpils pagastā, Salas novadā, zemes vienības sadalīšanai);
- **Par adreses maiņu Salas novada Salas pagastā** (mainīt apbūvētai zemes un 3 (trim) būvēm adresi "Birzstūri", Birži, Salas pagasts, Salas novads, LV-5214, uz jaunu – "Ceļtekas", Birži, Salas pagasts, Salas novads, LV-5214);
- **Par adreses maiņu Salas novada Salas pagastā** (mainīt apbūvētai zemes vienībai un nedzīvojamai ēkai adresi "Bērzlejas Ziedugravas", Salas pagasts, Salas novads, LV-5230, uz jaunu – „Ziedugravas", Salas pagasts, Salas novads, LV-5230);
- **Par adreses maiņu Salas novada Salas pagastā** (mainīt zemes vienībai un 2 (divām) būvēm adresi "Atvari", Birži, Salas pagasts, Salas novads, LV-5214, uz jaunu – "Pleikšņi", Salas pagasts, Salas novads, LV-5230);
- **Par adreses maiņu Salas novada Sēlpils pagastā** (mainīt 1 (vienai) būvei (ferma), kas atrodas uz zemes vienības "Vecbajāri", Sēlpils pagastā, Salas novadā, adresi "Kalna Bajāri", Sēlpils

pagasts, Salas novads, LV-5232, uz jaunu – "Bajāriņi", Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232);

- **Par adrešu likvidēšanu Salas novada Salas pagastā un Sēlpils pagastā** (likvidēt adresi „Ticāni", Salas pagasts, Salas novads, LV-5230; likvidēt adresi „Ilgas", Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232);

- **Par zemes nomas līguma noslēgšanu** (noslēgt ar I.S. zemes nomas līgumu par zemes gabala 1,06 ha platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0261 „Jaunsvēriņi", Salas pagastā, Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 5 gadi, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība, nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības);

- **Par zemes nomas līguma noslēgšanu** (noslēgt ar O.S. zemes nomas līgumu par zemes gabalu 1,3 ha platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0251 „Aizkārklī", un 0,01 ha platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0258 „Mazliepas", Salas pagastā, Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 5 gadi, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība, nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības);

- **Par Lauku apvidus zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar D.Z. noslēgto Lauku apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienības 0,06 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0486 „D/s Automobilists Nr.5/4-48" Salas pagastā, Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas mērķis – individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (NĪLM kods 0601), nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības);

- **Par Lauku apvidus zemes nomas līguma pagarināšanu** (pagarināt ar L.G. noslēgto Lauku apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienības 1,8 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5686 011 0071 „Sprīdiši" Salas pagastā, Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība, nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības);

- **Par Zemes nomas līguma pārslēgšanu** (pārslēgt ar J.Z. zemes nomas līgumu par zemes vienības „D/s Automobilists Nr.5/4-51", kadastra apzīmējums 5686 002 0489, platība 0,06 ha, iznomāšanu uz laiku līdz 2021.gada 27.janvārim (bez apbūves tiesībām), zemes lietošanas mērķis – individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (kods 0601), nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības);

- **Par zemes nomas līgumu slēgšanu personisko palīgsaimniecību vajadzībām** (noslēgt zemes nomas līgumus par zemesgabalu iznomāšanu uz 5 gadiem personīgās palīgsaimniecības vajadzībām, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība, nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības, ar 6 personām);

- **Par zemes lietošanas mērķa maiņu** (mainīt zemes vienībai ar kadastra apzīmēju-

mu 5686 002 0793 (starpgabals) Salas pagastā, Salas novadā, platība 0,3 ha, zemes lietošanas mērķi no individuālo dzīvojamo māju apbūve, NĪLM kods 0601, uz jaunu – zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā, NĪLM kods 1101);

- **Par grozījumiem nomas līgumā** (izdarīt starp Salas novada pašvaldību un Jēkabpils pilsētas pašvaldību 2015.gada 30.jūlijā noslēgtajā nomas līgumā Nr. Z 2015-08-07 par zemesgabala Salas pagastā, Salas novadā ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0793 (starpgabals) 0,3 ha platībā nodošanu nomā Jēkabpils pilsētas pašvaldībai šādus grozījumus:

- 1.1. Izteikt līguma 1.2. punktu šādā redakcijā: "1.2. Zemesgabals tiek iznomāts *Nomniekam ar apbūves tiesībām Jēkabpils pilsētas robežzīmes uzstādīšanai un projekta "Sēlijas pieslēgums TEN-T tīklam – Dienvidu tranzīta loka izveidošana Jēkabpils pilsētā – Brīvības ielas pārbūve" realizēšanai*".

- 1.2. izteikt līguma 3.1.punktu šādā redakcijā: "3.1. Līgums stājas spēkā 2015.gada 1.augustā un ir spēkā (darbojas) līdz 2027.gada 31.decembrim".

- 1.3. Svītrot līguma 4.4 punktu);

- **Par Zemes nomas līguma izbeigšanu** (izbeigt zemes nomas līgumu ar 1 personu);

- **Par atļaujas sniegšanu individuālās apkures sistēmas projektēšanai** (atļaut 1 personai projektēt un ierīkot individuālo (gāzes) apkures sistēmu dzīvoklim, atļaut 4 personām projektēt un ierīkot individuālo centrālo apkures sistēmu, uzstādīt dūmvadus dzīvokļiem);

- **Par nekustamā īpašuma „Brēķi" Salas pagastā, sadalīšanu** (atļaut Dz.P. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu „Brēķi", Salas pagastā, Salas novadā; piešķirt atdalāmajai zemes vienībai, platība 7,2 ha, jaunu nosaukumu „Spilvas", Salas pagasts, Salas novads, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība; piešķirt atdalāmajai zemes vienībai platība 7,4 ha, jaunu nosaukumu „Kadiķiši", Salas pagasts, Salas novads un mainīt zemes lietošanas mērķi no lauksaimniecība uz jaunu – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība);

- **Par zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamā īpašuma „Lejas Pāvuli", Sēlpils pagastā, sadalīšanai** (uzdot B.Dz. izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Lejas Pāvuli", Sēlpils pagastā, Salas novadā, zemes sadalīšanai);

- **Par īres līguma pagarināšanu** (pagarināt īres līgumu ar 1personu);

- **Par atteikumu piešķirt dzīvojamo platību** (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 1 personai);

- **Par noteikumu „Salas novada bāriņtiesas darbinieku profesionālās ētikas normas" apstiprināšanu** (apstiprināt noteikumus „Salas novada bāriņtiesas darbinieku profesionālās ētikas normas");

- **Par Salas novada bāriņtiesas 2016. gada darbības pārskatu** (pieņemt Salas novada bāriņtiesas priekšsēdētājas Ārijas Lokmanes sagatavoto pārskatu par Salas novada bāriņtiesas darbību 2016. gadā zināšanai);

- **Par Salas novada Attīstības programā 2012.–2018. gadam esošā Rīcību un investīciju plāna aktualizāciju un apstiprināšanu** (veikt grozījumu Salas novada Attīstības programmas 2012.–2018. gadam Rīcību plānā 2012. – 2018. gadam; papildināt Rīcības virzie-

nā (RV1): Uzņēmējdarbības attīstīšana, Vidēja termiņa prioritāte (VTP2): Uzņēmējdarbības un infrastruktūras attīstība Uzdevums 1 (U1): Veicināt jaunu uzņēmumu piesaisti un izveidošanu, ar uzdevumu „Jauniešu biznesa ideju konkurss Salas novadā” („Fonda izveide ar mērķi palīdzēt jaunajiem uzņēmējiem Salas novadā”); veikt grozījumu Salas novada Attīstības programmas 2012.–2018. gadam Investīciju plānā 2015. – 2018. gadam; papildināt ar 68.¹ punktu „Jauniešu biznesa ideju konkurss Salas

novadā” („Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai Salas novadā”).

Nākošā kārtēja domes sēde 2017. gada 25. maijā plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2017. gada 23. februārī Saistošie noteikumi Nr. 2017/2

„Par pašvaldības nodevu par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē”

APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2017. gada 23. februāra sēdē (protokols Nr. 2, 15. punkts).

PRECIZĒTI Salas novada domes 2017. gada 30. marta sēdē (protokols Nr. 4, 37. punkts).

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 1., 10. punktu; Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.¹ punktu

I Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka pašvaldības nodevas par būvatļaujas vai būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē (turpmāk – nodevas), maksāšanas kārtību, kā arī nodevu maksātāju kategorijas, kuras atbrīvotas no nodevu samaksas vai kurām piešķirti atvieglojumi.

2. Noteikumi attiecināmi uz Salas novada pašvaldības administratīvo teritoriju un ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kuras saņem būvatļauju vai būvniecības akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē par būvniecības ieceres akceptu Krustpils novada Būvvaldē.

II. Nodevas likmes

3. Nodevas likme par izziņas par jaunbūvi izsniegšana:

3.1. Fiziskajām personām izziņas par jaunbūvi izsniegšana – **15.00 EUR**;

3.2. Juridiskajām personām izziņas par jaunbūvi izsniegšana – **30.00 EUR**.

III. Nodevas aprēķins par būvatļaujas izdošanu, būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē

4. Nodeva par būvatļaujas saņemšanu būvprojektiem, kas būvējami saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumiem Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi”, nosakāma

pēc šādas formulas:

Nodeva (N) = L x k1 x k2, kur:

4.1. **L** – likme, kura atkarīga no platības un kuru veido visas izmaksas, kas rodas būvprojekta saskaņošanas laikā (1. pielikums);

4.2. **k1** – būves tipa koeficients, kas piemērojams saskaņā ar Būvju klasifikācijas CC izdevuma prasībām (2. pielikums);

4.3. **k2** – koeficients, kas atkarīgs no būvdarbu veida (jaunbūve, pārbūve, lietošanas maiņa, atjaunošana, restaurācija vai nojaukšana) (3. pielikums)

5. Inženiertehniskajiem tīkliem un objektiem, kuru apjomu var noteikt metros (maģistrālie un vietējie cauruļvadi, kabeļi, elektroapgādes un sakaru trases utt.), nodeva par būvatļaujas izdošanu nosakāma pēc šādas formulas:

Nodeva (N) = mt x 0.30 EUR, kur:

5.1. **mt** – tekošo metru skaits.

6. Satiksmes infrastruktūras objektiem (autoceli, maģistrāles, vietējas nozīmes ielas, gājēju ietves, piebrauktuves, utt.) nodeva par būvatļaujas izdošanu nosakāma pēc formulas:

Nodeva (N) = mt x 0.40 EUR, kur:

6.1. **mt** – tekošo metru skaits.

7. Meliorācijas sistēmām un hidrotehniskām būvēm (dīķi, meliorācijas sistēmas elementi utt.) nodeva par būvatļaujas izdošanu nosakāma šādā apmērā:

7.1. meliorācijas sistēmām un ūdenstilpēm, kuru platība ir no 0.1 ha līdz 1 ha – **20.00 EUR**;

7.2. meliorācijas sistēmām un ūdenstilpēm, kuru platība ir no 1 ha līdz 10 ha – **50.00 EUR**;

7.3. meliorācijas sistēmām un ūdenstilpēm, kuru platība ir no 10 ha un vairāk – **100.00 EUR**.

IV. Nodevas maksāšanas kārtība, atvieglojumi un kontrole

8. Personām kurām, saskaņojot būvniecību, izdod būvatļauju vai akceptē būvniecības ieceri, izdarot atzīmi apliecinājuma kartē vai paskaidrojuma rakstā, nodeva maksājama ar Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 15., 15.¹ un 23. punktā noteiktajā kārtībā.

9. Pamatojoties uz noslēgto deleģēšanas līgumu, Nodeva iemaksājama Krustpils novada pašvaldības kasē (Rīgas iela 150a, Jēkabpils) vai jāpārskaita uz Krustpils novada pašvaldības norēķinu kontu: AS “SEB banka”, konts LV55 UNLA 0050 0143 2307 5, kods: UNLALV2X; AS “Swedbank”, konts LV96 HABA 0001 4020 5415 0, kods HABALV22, vai AS “Citadelē”, konts LV09 PARX 0012 5996 8000 1, kods: PARXLV22.

10. Nodevas samaksas tiek atbrīvotas šādas personas:

10.1. personas ar I un II invaliditātes grupu, politiski represētās personas un Černobīļas AES avārijas seku likvidētāji, ja viņi veic būvprojektēšanu un būvniecību savām vajadzībām (dzīvokļi, viendzīvokļa vai dzīvokļu dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas, garāžas individuālai lietošanai) un būvobjekta būvtilpums nepārsniedz 250 m³ vai kopplatība 75 m²;

10.2. būvniecības ierosinātāji, ja būvniecība tiek realizēta pilnīgi vai daļēji par Krustpils novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.

11. Nodevas samaksu un saistošo noteikumu izpildi kontrolē Būvvalde. Istenojot nodevas maksājumu kontroli, Būvvaldei ir tiesību aktos noteiktās nodokļu administrācijas tiesības.

Nodevu maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas.

12. Termiņa nesamaksāto nodevu piedzen likumā “Par nodokļiem un nodevām” paredzētajā kārtībā.

13. Nodevu ieskaita Krustpils novada pašvaldības pamatbudžeta vispārējo ieņēmumu kontā.

V. Noslēguma jautājumi

14. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Salas novada domes informatīvajā izdevumā “Novada Vēstis”.

15. Ar šo saistošo noteikumu stāšanās brīdī spēku zaudē Salas novada pašvaldības 2010. gada saistošie noteikumi Nr. 6 “Nodeva par būvatļaujas saņemšanu”.

**Domes priekšsēdētājas vietniece
/personiskais paraksts/ I. Pastare**

**1. pielikums Salas novada pašvaldības 2017.gada 23.februāra Saistošajiem noteikumiem Nr.2017/2
Plānotās būves apjoms (kopējā platība) – likmes L noteikšana**

Plānotās būves apjoms (kopējā platība, m ²)	Likme L (EUR)	Plānotās būves apjoms (kopējā platība, m ²)	Likme L (EUR)	Plānotās būves apjoms (kopējā platība, m ²)	Likme L (EUR)	Plānotās būves apjoms (kopējā platība, m ²)	Likme L (EUR)
0...30	14.00	271...300	78.00	901...1000	241.85	5001...6000	384.00
31...60	21.00	301...350	85.00	1001...1200	256.00	6001...7000	412.60
61...90	28.00	351...400	106.00	1201...1400	270.35	7001...8000	441.00
91...120	35.00	401...450	135.00	1401...1600	284.55	8001...9000	469.55
121...150	42.65	451...500	163.60	1601...1800	298.80	9001...10 000	498.00
151...180	49.80	501...600	192.00	1801...2000	313.00	10 001...20 000	569.00
181...210	56.90	601...700	206.00	2001...3000	327.00	20 001 ...30 000	640.00
211...240	64.00	701...800	220.55	3001...4000	341.00	Virš 30 001	711.00
241...270	71.00	801...900	234.70	4001...5000	355.70		

**2. pielikums Salas novada pašvaldības 2017.gada 23.februāra Saistošajiem noteikumiem Nr.2017/2
Plānotās būves tipa koeficients – k1**

CC Kods	Ēkas vai būves tips	Koeficients k1	211 ²	Autoceļi, ielas un ceļi	3
1261	Kazino un spēļu zāles	10	214	Tilti, estakādes, tuneļi un pazemes ceļi	3
123	Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēkas	5	221	Maģistrālie cauruļvadi, maģistrālās sakaru un elektropārvades līnijas	3
1251	Rūpnieciskās ražošanas ēkas; Rūpnieciskās ražošanas telpu grupa	5	242	Citas, iepriekš neklasificētas, inženierbūves	3
1252	Rezervuāri, bunkuri, silosi un noliktavas	5	113	Dažādu sociālo grupu kopdzīvojamās mājas	2
230	Kompleksās būves rūpnieciskās ražošanas uzņēmumos	5	1262	Muzeji un bibliotēkas; Muzeja vai bibliotēkas telpu grupa	2
1261 ¹	Ēkas plašizklaides pasākumiem; Plašizklaides pasākumu telpu grupa	5	1263	Skolas, universitātes un zinātniskajā pētniecībā paredzētas ēkas; Izglītības iestāžu telpu grupa	2
1241	Sakaru ēkas, stacijas, termināļi un ar tiem saistītas ēkas; Sakaru, stacijas, termināļu telpu grupa	4	1264	Ārstniecības vai veselības aprūpes iestāžu ēkas; Ārstniecības vai veselības aprūpes iestāžu telpu grupa	2
1211	Viesnīcu ēkas; Viesnīcu telpu grupa	4	1265	Sporta ēkas; Sporta telpu grupa	2
122	Biroju ēkas	4	1272	Kulta ēkas; Kulta telpu grupa	2
212	Sliežu ceļi	4	1273	Kultūrvēsturiskie objekti; Kultūrvēsturiska objekta telpu grupa	2
215	Ostas, ūdensceļi, dambji un citas hidrobūves	4	222	Vietējās nozīmes cauruļvadi un kabeli	2
1122	Triju vai vairāku dzīvokļu mājas; Triju vai vairāku dzīvokļu mājas dzīvojamo telpu grupa	3	1110 ³	Viena dzīvokļa mājas	1
1212	Citas īslaicīgās apmešanās ēkas; Citu īslaicīgās apmešanās telpu grupa	3	1121 ³	Divu dzīvokļu mājas; Divu dzīvokļu mājas dzīvojamo telpu grupa	1
1242	Garāžu ēkas; Garāžas telpu grupa	3	2411	Sporta laukumi	1
1274	Citas, iepriekš neklasificētas, ēkas; Cita, iepriekš neklasificēta, telpu grupa	3	2412	Citas sporta un atpūtas būves	1
			1271	Lauku saimniecību nedzīvojamās ēkas	1

3. pielikums Salas novada pašvaldības 2017.gada 23.februāra Saistošajiem noteikumiem Nr.2017/2 Veicamo būvdarbu raksturs objektā – koeficients K2

Jaunbūve	1
Pārbūve	0.9
Atjaunošana, restaurācija	0.9
Nojaukšana	0.2
Kultūras pieminekļu restaurācija	0.2
Kultūras pieminekļu nojaukšana	2

"Salas novada pašvaldība aprīļa sākumā nosūtīja vēstuli Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai ar lūgumu palīdzēt un piešķirt līdzekļus 2017.gada pavasara plūdos radīto apdraudējumu novēršanai Daugavas upes attekas Sakas krastu tehniskai izpētei.

Atsaucoties uz MK noteikumiem Nr.1644 "Kārtība, kādā pieprasa un izlieto budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" līdzekļus", ministrija Salas novada pašvaldībai finansālā atbalstā ir atteikusi.

Ministrija atbildes vēstulē norādīja, ka, ņemot vērā iepriekš minēto, finansējums no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" nevar tikt piešķirts 2017.gada pavasara plūdos radīto apdraudējumu novēršanai Daugavas upes attekas Sakas krastu tehniskai izpētei, nekustamo īpašumu "Kraujas", "Miestalauks" un "Malači" Salas novadā krastu stiprināšanas būvprojekta izstrādei, jo neatbilst Noteikumos noteiktajiem kritērijiem."

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Salas novada domes saistošo noteikumu Nr.2017/2 „Par pašvaldības nodevu par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājumā kartē” paskaidrojuma raksts	
Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Salas novada administratīvajā teritorijā 2010.gada 24.februārī ir pieņemti saistošie noteikumi Nr.6 „Nodeva par būvatļaujas saņemšanu” 2016.gada 22.janvārī stājušies spēkā 2016.gada 19.janvāra Ministru kabineta Nr.36 „Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumos Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas”, kas paredz, ka pašvaldības nodevu var uzlikt ne tikai par būvatļaujas izdošanu, bet arī par būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē, būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu noteiktajā kārtībā.
2. Īss projekta izklāsts	Saistošo noteikumu izdošanas mērķis vienkāršot nodevas par būvniecības ieceres akceptu vai būvatļaujas saņemšanu noteikšanu, ņemot vērā būves lietošanas mērķi un veidu. Nodevas apmēru paredzēts noteikt atkarībā no būves lietošanas veida un būves apjoma. Nosakot nodevas apmēru, ievērots princips nesadārdzināt būvniecības procesa administratīvos izdevumus un veicināt legālu būvniecību novada teritorijā.
3. Informāciju par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Pašvaldības budžetu būtiski neietekmēs. Nav nepieciešamības veidot jaunas institūcijas, darba vietas, paplašināt esošo institūciju kompetenci, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. Nodevas apmērs par būvatļaujas saņemšanu, būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi būvatļaujā, paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē, salīdzinot ar iepriekš noteikto pašvaldībā, tiek mainīts atbilstoši grozījumiem Ministru kabineta Nr.36 „Grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumos Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas”.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Tiešas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi nav, jo nodevas apmērs, salīdzinot ar iepriekš noteikto pašvaldībā, būtiski netiek mainīts un ir uzskatāms par līdzvērtīgu, salīdzinot ar citiem novadiem.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošie noteikumi neievieš izmaiņas esošajās administratīvajās procedūrās. Nodevas objektu nosaka Krustpils novada būvvalde, nodeva iemaksājama pirms būvatļaujas saņemšanas vai pirms atzīmes par būvniecības ieceri izdarīšanas.
6. Informācija par konsultācijas ar pīrtpersonām	Nav.

Domes priekšsēdētājas vietniece /personiskais paraksts/ I.Pastare

Skolēni var pieteikties brīvprātīgajam darbam vasarā

Salas novada pašvaldības dome 2017.gada 30.martā pieņēma nolikumu “Par skolēnu brīvprātīgā darba organizēšanu vasaras brīvlaikā Salas novada pašvaldībā”. Tas paredz, ka skolēnu brīvprātīgais darbs pašvaldībā tiek organizēts skolēnu vasaras brīvlaikā – jūlijā. Darbam var pieteikties bērni vecumā no 13 līdz 18 gadiem, bet ne vairāk kā 25 skolēni.

Priekšrocības pieteikties brīvprātīgajam darbam prioritārā secībā ir skolēniem, kuru:

- ģimenēm ir piešķirts trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes statuss;
- dzīvo daudzbērnu ģimenē;
- abi vecāki ir bezdarbnieki.

Gādījumā, ja brīvprātīgajam darbam pieteiksies vairāk skolēnu, tad pašvaldības Sociālais dienests skolēnus uz vakantajām vietām izvēlēsies izlozes kārtībā. Izloze ir atklāta un tajā varēs piedalīties jebkura ieinteresētā persona.

Skolēniem, kas iegūs iespēju uzsākt darbu, ir noteiktas 20 darba dienas mēnesī (jūlijā), nepārsniedzot 4 stundas dienā un 20 stundas nedēļā.

Skolēnu pieteikumu anketas – iesniegumus brīvprātīgajam darbam var iesniegt Pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230, 101.kabinētā, no š.g. 2.maija līdz 15.maijam, pirmdienās – ceturtdienās no plkst. 08.30– 17.00, piektdienās no plkst. 08.30 – 16.00.

Skolēniem Pašvaldībā jāiesniedz:

- aizpildīta pieteikuma anketa – iesniegums (nolikuma pielikums Nr.1);
- ārsta izziņa par veselības stāvokli, kurā norādīts, ka skolēna veselības stāvoklis atļauj veikt brīvprātīgo darbu;

Pašvaldības Sociālais dienests skolēnu atbilstību brīvprātīgajam darbam izvērtēs līdz š.g. 31.maijam.

Nolikums un tā pielikumi skatāmi Salas novada mājaslapas sadaļā “Aktualitātes”.

Jolanta Grandāne

SA un tūrisma lietu speciāliste

Paziņojums par izsoli

Salas novada pašvaldība rīko otro pasažieru autobusa Caetano Salvado, valsts reģistrācijas Nr. GV9641, reģistrācijas gads 2000, mutisku izsoli ar augšupejošu soli.

Izsoles sākumcena ir 1500 EUR, **izsoles solis** 150 EUR. Visa nosolītā izsoles objekta pirkuma summa apliekas ar attiecīgo pievienotās vērtības nodokļa likmi.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības mājaslapā internetā: <http://www.salasnovads.lv/>, sadaļā Izsoles; Salas novada pašvaldības administrācijas ēkā (Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, 106.kab.), Sēlpils pagasta pārvaldes

ēkā (Pētera Barisona iela 6, Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads).

Izsoles objektu var apskatīt Salā, Salas pagastā, Salas novadā, iepriekš saskaņojot apskates laiku – 65237749, 26188750 (izpilddirektors A.Baumeisters).

Pretendentu reģistrācija izsolei notiek Salas novada pašvaldības administrācijas ēkā 106.kabinētā, darba dienās: pirmā diena – ceturtdiena no plkst. 8.30 –12.00 un no 13.00–17.00, piektdienās no plkst. 8.30–12.00 un no 13.00–16.00. Reģistrēties izsolei var līdz 17.05.2017. (ieskaitot), plkst.16.00.

Izsole notiks 18.05.2017., plkst.15.40 Salas novada pašvaldības administrācijas ēkā (222.kabinets).

Līdz reģistrācijai pretendentiem ir jā**iemaksā reģistrācijas maksa** 15 EUR, nodrošinājums 150 EUR, iemaksu veicot AS „Swedbank”, kods HABALV22, konts LV40HABA0551027661272, saņēmējs: Salas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000045372.

Nosolītā pirkuma summa jāsamaksā nedēļas laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi skatāmi Salas novada mājaslapas sadaļā “Izsoles”.

Intervija ar Ģimenes atbalsta centra "Saulstari" direktoru Juri Boķi

No 1. novembra esam Ģimenes atbalsta centrs "Saulstari". Bijušais nosaukums Bāreņu nams "Likumi" vairs neeksistē. Par iemeslu tam ir fakts, ka pie mums jau labu laiku nedzīvo bāreņi. Visi bērni pašlaik mums ir no ģimenēm. Laikā, kamēr strādāju, nu jau rit astotais gads, protams bija daži bērni, kuriem abi vecāki miruši. Bet pat laikā, kad bija liels bērnu skaits namā, bāreņu procents bija ļoti minimāls.

Ņemot vērā Labklājības ministrijas nostādnēs, kas nosaka, ka šādas iestādes vajag maksimāli pietuvināt ģimeniskai videi, mēs arī gājām līdzī laimam un nolēmām būt vairāk pietuvinātiem ģimenes apstākļiem. Tāpēc, sākām ar nosaukumu.

Šajā sakarībā visā valstī notiek pārmaiņas. Kā zināms, jau labu laiku norit deinstitutionalizācijas projekts valstī un mēs kā iestāde, kā novads piedalāmies Zemgales Plānošanas reģiona (ZPR) projektā "Atver sirdi Zemgalē". ZPR sadarbībā ar SIA "AC Konsultācijas" ir izstrādājuši ĢAC "Saulstari" reorganizācijas plānu, paredzot arī citus sociālos pakalpojumus, tādus kā: pilngadīgu personu ar demenci ilgstošu aprūpi (senioriem); "Atelpas brīža" pakalpojumus; radošās darbnīcas un vasaras nometnes bērniem.

Zemgalē kopumā ir sešas šāda tipa iestādes, mūs ieskaitot. Painterēsējos, kā šis projekts virzās citos novados un Latvijā kopumā, Zemgale ir izvirzījies līderos. Pie mums ir bijuši jau vērtētāji un būvinspektori. Mums ir konkrēti sastādīts plāns līdz 2022. gadam veicamajiem darbiem, paredzot, ka centrā nedrīkstēs būt vairāk kā 24 bērni (8 bērni grupā un ne vairāk kā 3 grupas iestādē) un viņi dzīvos Biržos. Līdz ar to tur plānots rekonstruēt vēsturisko Lauksaimniecības skolu.

Mūsu centrs tiek rekonstruēts, nevis likvidēts. Iestādē, kur patlaban atrodas bērni, būs jauni pakalpojuma veidi. Esam iesaistījušies vēl vienā projektā, ar kura palīdzību plānojam iedzīvināt reorganizācijas plānu, tā kā nepieciešams rekonstruēt ēku, lai atbilstu jauno pakalpojumu sniegšanas prasībām. Runājot par radošajām darbnīcām un vasaras nometnēm bērniem, varam piedāvāt klāt vēl skaisto dabu mums apkārt, jo atrodamies Daugavas malā.

Tāpēc, varam teikt, ka nākotnes plāni mums ir. Un jo bēdīgāk ir dzirdēt masu saziņas līdzekļos, ka pie mums nekas nav mainījies, izņemot nosaukumu. Uzskatu, ka pārmaiņas mums diezgan lielas, konkrēts plāns arī mums ir. Tāpēc izskanējusi informācija ir melīga. Un atliek vien minēt, no kurienes tā nāk. Negribu piekrist tam, kas izskanējis masu medijos. Viņi parāda savu nezināšanu un nav pat painterēsējušies par notiekošo centrā šodien.

Šobrīd ĢAC "Saulstari" dzīvo ap 30 bērnu. Kur paliks atlikušie bērni, kad centrā drīkstēs uzturēties tikai 24? Šo jautājumu uzdevām, kad mēs – bāreņu namu direktori tikāmies seminārā Jelgavā. Valdība ir paredzējusi, ka līdz 2022.

gadam atlikušajam bērnu skaitam jau būtu jābūt audžu ģimenēs, pie aizbildņiem vai adopcijā. Valsts iedzīvina audžu ģimeņu izglītošanas un veicināšanas plānu. Arī mums ir jāpalīdz šajā jomā un jāaicina, lai iedzīvotāji atsauktos klāt par audžu ģimenēm. Taču patlaban esmu visai skeptisks, vai šis plāns realizēsies līdz noteiktajam laikam.

Mēs zinām, ar kādām grūtībām saskaras jaunās audžu ģimenes. Tāpēc daudzas atsakās no iecerētās līdzdalības procesā. Manā darba pieredzē ir bijuši 9 bērni, kuri pabijuši audžu ģimenēs, un vēlāk no viņiem audžu vecāki ir atteikušies. Pie mums dzīvo arī viens puisis, kas pat 3 reizes ir ticis "mētāts" no vienas audžu ģimenes otrā. Trijās ģimenēs viņš ir bijis un atgriezts atpakaļ. Tāpēc mums – praktiķiem, kas reāli strādā ar bērniem, rodas jautājums, kas notiks noteiktajā 2022. gadā, ja audžu ģimeņu plāns nenostādās, jo mēs savā iestādē nedrīkstēsim uzturēt vairāk par 24 bērniem? Ko darīt ar pārējiem, kur viņus likt un, kuri tie būs? Domāju, ka problēmas atrisinājums nav atkarīgs no valsts nostādnēm, bet gan no kopējā labklājības līmeņa Latvijā. Tas ir pamatu pamats. Nedomāju, ka piecu gadu laikā notiks kāds brīnums un mums nebūs vairs sociāli nelabvēlīgu ģimeņu vai būtiski vairošies piemērotas audžu ģimenes.

Šobrīd vērojamas vēl citas ne visai tīkamas tendences. Vairākkārt esmu dzirdējis, ka citos novados bērni netiek ņemti ārā no riska ģimenēm, kā tas agrāk būtu bijis darīts. Problēmas ar klaiņojošajiem un "atkarīgajiem" bērniem vēl joprojām pastāv. Viņi neapmeklē skolas, smēķē, lieto alkoholu un pat narkotikas.

Kā izskan presē, šajos bezmaz "pasaulē grēkos" vainīgi ir bērnu nami. Galvenā problēma tomēr ir bioloģiskajos vecākos. Ir jāsaprot, tādā kā mūsu iestādē bērnus (no 2 līdz 18 gadiem) ievieto uz laiku. Viņi nāk no bioloģiskajām un audžu ģimenēm jau ar nopietnām uzvedības problēmām. Pirmatnējā ģimenē bērnam jau sākotnēji ir bijusi aplama audzināšana, vai tādas vispār nav bijis. Viņi, vēl mazi bērni būdami, sapratuši šo dzīvi savādāk. Un mēs esam iestāde, kurā ievieto šos, t.s., problemātiskos bērnus. Viņiem nav atrasts labākais dzīves variants, jo audžu ģimeņu skaits ir nepietiekams. Un mēs uzņemam šos bērnus līdz laikam, kamēr viņiem nav atrasts kas labāks.

Nekad neesmu aizstāvējis pozīciju, ka bērniem noteikti būtu jādzīvo mūsu tipa iestādē. Pats esmu audzis ģimenē un ideāli būtu, ja visi bērni varētu dzīvot savās bioloģiskajās ģimenēs. Diemžēl, situācija Latvijā ir tāda, kāda nu tā ir. Un, ja LR Tiesībsargs tagad skaļi pauz viedokli, ka bērnu namus vajag tūlīt likvidēt, rodas jautājums: kur tad paliks bērni? Vai paliks vairāk klaidoņu un palielināsies mazgadīgo noziedzības līmenis? Nezinu, kur mēs tā aiziesim. Tā nav izeja.

Domāju, ka mums visām ieinteresētām

pusēm – Labklājības ministrijai, Tiesībsargam, pašvaldībām un iestādes vadītājiem ir jāapsēžas pie viena galda un konstruktīvi jārisina šī problēma. Tiesībsarga acīs vienīgā problēma ir tikai bērnu nami. Bet tam bērnu ārpusģimenes aprūpes darbā nav nekādas pieredzes un būtu bijis lietderīgi vairāk konsultēties ar tiem, kas šajā jomā ir strādājuši. Bet, raugoties tieši uz Tiesībsarga vadītāja J. Jansona rīcību, rodas izjūtas kā "padomju laikos", kad ir tikai viena – viņa "taisnība". Līdz pat šai dienai viņš nevienā nav ieklausījies.

Rūgtu pieredzi piedzīvojām, kad tikāmies ar J. Jansonu Latvijas Pašvaldību savienības rīkotajā sapulcē, lai mēģinātu risināt samilzušās problēmas. Tur bija mūsu pašvaldības domes priekšsēdētāja, Biržu internātpamatskolas direktore un es. Un pirmā mana saskarsme ar Tiesībsarga vadītāju J. Jansonu izvērtās visai bēdīgi. Kad mēs iebildām Tiesībsarga izteiktajiem apgalvojumiem, J. Jansons kā tāds puika pielēca kājās un izbrāzās ārā, pirms vēl agresīvā tonī uzklīdzot mūsu novada domes priekšsēdētājam un uzsaucot man: "Beidz muldēt!". Tā bija visa mūsu diskusija. Rodas sajūta, ka Tiesībsargs dzīvo pilnīgi citā realitātē. Bēdīgākais, ka tas nemeklē jebkādu sadarbības vai diskusijas veidu, bet meklē tikai negācijas iestādi.

Godīgi varu pateikt, neviens cilvēks un neviena iestāde nav pilnīgi ideāla. Tāpēc, jau vairāku gadu garumā mēs sadarbojamies ar Bērnu tiesību aizsardzības inspekciju (BTAI), jo kā es, tā mani darbinieki esam tikai cilvēki un dažreiz pieļaujam arī kļūdas. Un viņi ir tie, kas mums iesaka, kā rīkoties pareizi. BTAI vienmēr ir reaģējusi arī uz bērnu sūdzībām, kuras kopā esam ļoti rūpīgi izskatījuši un risinājuši. Esmu par šādu sadarbības formu, pretstatā Tiesībsargam, kas no pašiem pirmsākumiem, ierodoties mūsu iestādē, ir agresīvi meklējis tikai un vienīgi pārkāpumus.

Kriminālprocess, par kuru pēdējā laikā mūs nepārtraukti "maļ" televīzijā, ir būvēts jau uz mūsu pašu savāktajiem materiāliem, kurus ieguvām atbilstīgi rīkojoties, risinot jau apzināto problēmu. Runa iet par gadījumiem, kur mēs paši jau bijām konstatējuši pārkāpumus pret mūsu iestādes bērniem. Sadarbojoties ar Rudzātu internātpamatskolu, problēmas bijām jau risinājuši un bērnus tālāk novērojuši. Lielā mērā situācija bija nomierinājusies, bērni zem kontroles, līdz ieradās Tiesībsarga biroja darbinieki 2015. gada pavasarī. Mani pārsteidza viņu darba maniere, ierodoties 8 cilvēku sastāvā, kas ķerstīja bērnus pa laukumu, lai varētu viņus intervēt, labi zinot, ka tobrīd esmu Latvijas Pašvaldību savienības rīkotajā sapulcē. Mani darbinieki atzina, ka jutušies kā noziedznieki. Vairāki darbinieki mūsu iestādē ir nostrādājuši 20 un vairāk gadus, godprātīgi veikuši savus pienākumus, guvuši nenovērtējamu pieredzi darbā

ar bērniem, bet neko tik pazemojošu vēl ne bija pieredzējuši.

Viņu rīcībā saskatu arī pretlikumības. Tiesībsargs intervēja nepilngadīgos un tam viņi man neprasiya atļauju. Uz viņu juristu statusa balstītās pilnvaras mūsu iestādē nedarbojas, tika intervēti nepilngadīgi bērni. Tiesībsarga pārliecība, ka viņi var ierasties jebkurā vietā, jebkurā laikā un intervēt jebko, ir nepatiesi un, manā skatījumā, pretlikumīgi. Papētot Tiesībsarga likumu, secināju, ka iepriekš minētā veidā viņi drīkst ierasties tikai slēgta tipa iestādēs. Mēs gan tādi neesam, mēs esam mājas bērniem. Izriet, ka Tiesībsargs nebrīdinot var ierasties jebkurā dzīvoklī, jebkurā mājā, atvērt durvis, parādīt juristu apliecības un var intervēt bērnus bez vecāku atļaujas?

Pēc manas pirmās un vienīgās tikšanās ar Tiesībsarga vadītāju J. Jansonu, piedodiet, bet man radies iespaids par "prastu mužiku", kas neprot civilizēti sarunāties un neatzīst sadarbību, pieņemot tikai un vienīgu "savu taisnību". Vissskumīgākais, ka žurnālisti atzīst Tiesībsargu kā visu zinošu iestādi. Ja reiz viņi saka, tātad zina par ko runā. Diemžēl ne tuvu tā nav. Tiesībsargs bērnu namus ir pētījis ne tikai virspusēji, bet arī vienpusēji.

Tā galvenie lozungi ir naudas izšķērdēšana, bērnu izglītošana internātskolās un it kā masveida bērnu ievietošana psihoneiroloģiskajās iestādēs. Atceros 2015.gada martu, kad J. Jansons TV intervijā mani publiski bija nosaucis par noziedznieku, apsūdzot "pavērdzināšanas darbos" un naudas izšķērdēšanā. Pēc šiem apvainojumiem Salas novada pašvaldībā pat divas reizes uz pārbaudēm ir bijusi Valsts kontrole un, attiecībā uz mūsu iestādi nekādus pārkāpumus nekonstatēja. Nekāda naudas izšķērdēšana nav notikusi! Nekādas nepamatotas bērnu ievieto-

šanas citās īpašās iestādēs nav notikusi! Tikai šie pārbaudžu rezultāti neizskan ne TV, ne radio.

Tiesībsarga darbību nevaru citādi saukt kā par apmelošanas kampaņu. Bet šie skatītie apvainojumi plašsaziņas līdzekļos jau neatzīst problēmu. Tādās kā mūsu iestāde bērnu skaits aizvien ir liels. Netiek jau risināta galvenā problēma un tās ir sociālā riska ģimenes, no kurām nāk bērni. Rezultātā, bērni nokļūst iestādē vai audžu ģimenē. Protams, ir arī labi audžu ģimeņu piemēri, kur bērni dzīvo apmierināti. Tur bērniem arī būtu jābūt, – ģimeniskā vidē. Diemžēl problēmas ir sistēmā kopumā, kas aizvien netiek risinātas. Uzskatu, ka Tiesībsargs vai nu nezina par šīm problēmām, vai arī apzināti maldina sabiedrību, jo tās ir jāskata daudz plašākā spektrā.

Ja ir veikts pētījums par to, kas notiek bērnu namos, būtu vērts papētīt, kas notiek arī audžu ģimenēs. Un vēl vairāk, – būtu nepieciešams papētīt, kas notiek ar bērniem pēc 18 gadu sasniegšanas. Veikt šādus pētījumus būtu gan nepopulāri.

Lai kā mēs censtos, bet mammas un tēta sirds siltumu mēs bērniem nespējam dot. Mēs varam nodrošināt viņu pamatvajadzības – ēdienu, apģērbu, medicīnisko aprūpi, izglītību. Pēc pilngadības sasniegšanas jauniešiem ir divi ceļi ejami, – atgriezties ģimenē no kuras viņi bijuši izņemti, vai mēģināt sakārtot savu dzīvi pašiem. Bet savos 18 gados viņi vēl nav pieauguši. Var jau mūs apvainot, ka neesam iemācījuši bērniem dzīves pamatiemaņas. Bet ir jāsaprot, ka bērni pie mums atrodas visai īsu laiku sprīdi un savos 15 – 16 gados negrib ar mums sadarbīties. Viņiem patstāvība šķiet vēl kā tāla nākotne. Tās istās bailes no lielās dzīves rodas 2–3 mēnešus pirms 18.dzimšanas dienas. Tad viņi nāk ar saviem jautājumiem un mēs cenšamies šai šajā

periodā palīdzēt un dot padomu.

Atzīstu, ka mūsu iestādes pusaudžu vidū neesmu pārāk tikams. Un par ko lai es patiktu! Es neļauju smēķēt, neļauju dzer un klaiņot. Īpašas problēmas man bija ar meitenēm, kurām tikās skriet uz nakts randiņiem. Pa vakariem un naktīm pats braucu un bērnus pieskatīju, savādāk nevarēja. Viņiem kā pusaudžiem savā laikā bija to grūti saprast un pieņemt.

Piebildišu par pēdējo, nesen redzēto TV sižetu vakara Panorāmā, kur kārtējo reizi tika pasniegta vienpusēja, pat melīga informācija par mūsu iestādi. Arī bijuši mūsu audzēkne, kas sniedza interviju, pie mums bija viena no problemātiskākajiem bērniem, tendēta uz klaiņošanu, smēķēja un lietoja alkoholu. Bija mēģinājumi viņu nodot adopcijai, bet process nevainojās panākumiem. Šobrīd viņai pašai jau ir ierosināta krimināllietā par nepatiesu liecību sniegšanu pirms diviem gadiem, bet Panorāmas žurnālisti atkārtoti viņu intervē un pasniedz to kā patiesību. Kā žurnālistiem tā Tiesībsargam vajadzētu pārbaudīt faktus no citām iesaistītajām pusēm, pirms publikot melīgas intervijas. Citādi viņi "iegāž" pašus bērnus, kas nereti izfantazē un izdomā nebijušus gadījumus brīdī, kad viņiem pievērsta īpaša uzmanība. Un nu mēs atkal ierosināsim lietu par apmelošanu un šoreiz neaprobežosimies tikai ar publisku liecību atsaukšanu un atvainošanu.

Sanācis ir tā, ka tieši bērni ir ķilnieki visai šai žurnālistu un Tiesībsarga saceltajai ažiotažai. Viņi nepadomā par sekām. Ir jau patīkami, ka uzfilmē, uzklauša un pieņem visu teikto par balto patiesību. Žurnālistiem vajag jau to "troksni", tāpēc viņi manipulē ar mūsu bijušajiem audzēkņiem, lai panāktu sev vēlamo. Un tas skumdina.

Intervēja un pierakstīja: Jolanta Grandāne SA un tūrisma lietu speciāliste

Uzņēmējdarbības attīstības biznesa ideju konkurss jauniešiem „Jaunais atnācis uz laukiem”

Salas novada pašvaldība izsludina uzņēmējdarbības attīstības biznesa ideju konkursu jauniešiem „Jaunais atnācis uz laukiem”. Konkursa mērķis ir sniegt atbalstu jauniešu idejām, veicināt uzņēmējdarbības attīstību Salas novadā un popularizēt jaunu uzņēmēju rašanos. Pretendentam jābūt Salas novada administratīvajā teritorijā deklarētam jauniešim vecumā no 18 līdz 35 gadiem, kurš realizēs projektu Salas novadā un plāno uzsākt saimniecisko darbību vai to jau veic. Pašvaldības finansiāls atbalsts tiks sniegts biznesa idejām, kas tiks realizētas Salas novadā līdz 2018. gada 30. jūnijam.

Pieteikums jāiesniedz slēgtā aploksnē 102.kabinētā, Salas novada pašvaldībā, Suseļas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230, ar norādi „Uzņēmējdarbības attīstības biznesa ideju konkurss jauniešiem” līdz 2017. gada 30. novembrim pulksten 14:00.

Projekta iesniegumu iespējams lejupielādēt un ar nolikumu iepazīties mājas lapā: www.salasnovads.lv; sadaļā: Novada dome; Nolikumi, instrukcijas

Kontaktinformācijai: tālr. 25460441; e-pasts: ligita.kadzule@gmail.com

L.Kadžule projekta vadītāja

Vēršamies pie visiem Sadales tikla klientiem, kuri šogad saņēma brīdinājuma vēstuli par elektrolīniju tīrīšanas darbiem Salas pagastā no SIA "MVR LUX". Norādītajos kontaktošanas telefona numurs bija kļūdaini ievadīts, lūdzam sazināties ar darba vadītāju Edgaru Praliču pa tālruni +371 22005782. SIA "MVR LUX" atvainojas par sagādātajām neērtībām.
Ar cieņu, SIA „MVR LUX” Valdes priekšsēdētājs Ainārs Kazušs”

Valsts meža dienests, pamatojoties uz 2016.gada 19.aprīļa Ministru kabineta noteikumu Nr.238 "Ugunsdrošības noteikumi" 412.punktu un hidrometeoroloģisko prognozi, ir noteicis meža ugunsdrošības laikposma sākumu visā valsts teritorijā, sākot ar 2017.gada 1.maiju.



No 4.maija Salas KN Izstāžu zālē skatāma Latvijas Bruņoto spēku karavīra Gata Indrēvica foto personālizstāde "Misija", kas ataino miera laika dzīvi starp kaujām Irākā un Afganistānā.

Sēlpilī norisinājās traktortehnikas parāde



Jau kā tradīcija Sēlpilī ir izveidojies savdabīgs pasākums, kur bija skatāma vietējo zemnieku traktortehnikas parāde 1.maijā. Lauksaimniekiem tiešā nozīmē tie ir Darba svētki, mirklis pirms pavasara darbiem laukos un dārzos.

Pasākuma idejas autors un organizators ir Kaspars Kalvāns. Savā uzrunā pirms došanās ceļā, viņš izteica arī plānotās traktoru parādes motu: "Par prieku sev, par prieku Tev un ļau-



tiņiem par prieku...". Jāatzīmē, ka, pērn Salas novada pašvaldība Kaspars apbalvoja ar Atzinības rakstu par aktivitātēm sabiedrības labā.

Ilgadējie parādes dalībnieki ir atzinuši, ka šāda akcija vairo lokālo patriotismu, rada gandarījumu un atziņu, ka laukos vēl dzīvo ļaudis, kopj savu zemi un nav aizmirsuši darba tikumu. Un 1.maija traktortehnikas parāde tam ir apliecinājums.

Pasākumā pašos pirmsākumos līdzdarbojās tikai Dāburu apkārtnes zemnieki. Šogad akcijai piediedrojās arī atālāku saimniecību un sētu traktoru īpašnieki, kopumā 19

traktori, no MTZ 25, MTZ 40, Belarus līdz John Deere.

Parādes dalībnieki atzina, ka īpaši patīkami bijis sveicināt vietējos iedzīvotājus, kuri iznākuši ceļmalās dažādi sumināja akcijas dalībniekus. Abpusējie laba vēlējumi uzlaboja omu, deva prieku un iespēju vienam otru satikt pavasara dienā pēc pavadītās ziemas.

Parādes sākuma un beigu punkts bija pie Raiņa kluba Sēlpilī. Turpat akcijas dalībniekiem bija sarūpētas arī gardas pusdienas. Uz uguns-kura katlā tapa sautējums, uz oglēm gatavojās ruksis, kuru bija sarūpējuši un dāvājuši cūku kompleksa "Sēļi" darbinieki.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Biržu pamatskolas skolēni apmeklēja baletu Pērs Gints

Iesākot jaunu mācību gadu, skolas darbības plānā ir iestrādāts nolikums konkursam starp klasēm, kurā jāparāda savas zināšanas mākslā un mūzikā. Šogad māksla un mūzika tika sasaistīta ar jaunākajām informācijas tehnoloģijām.

Mūzikas skolotāja piedāvāja skolēniem izvēlēties no mācību programmas mācītām mūzikas tēmām – A. Vivaldi – Gadalaiki, Fr.Šūberts – Forele, W.A.Mocarts – Mazā nakts mūzika, J.Štrauss – Pie skaistās zilās Donavas u.t.t. , un uz šīs mūzikas fona veidot animācijas filmiņu, atbilstoši mūzikas noskaņojumam, tempam un dinamikai. Interese nebija visai liela, jo darbs prasīja lielu laika patēriņu, zināšanas un radošumu.

Vislielāko uzslavu par veiktu darbu izpelnījās 7.klases skolēns Kaspars Rinčs. Ar interesi iesaistījās 8.klases skolniece Evelīna Strode un 5.klases zēnu grupa. Taču, lai darbus varētu demonstrēt skolas publikai, vai pat, bija doma piedāvāt vietējai reģionālajai televīzijai, pietrūka laika un izturības līdz galam paveikt uzsāktu.

Tomēr šī neveiksme neiespaidoja tradi-

ciju, kura turpināsies ik gadu, aktīvākajiem mūziķiem – ansambļa dalībniekiem, mākslas cienītājiem un interesentiem, un sevišķi tiem skolēniem, kuri parāda pozitīvu attieksmi un kulturālu uzvedību gan skolas pasākumos, gan ikdienas komunikācijā ar skolotājiem un pašu starpā, apmeklēt kādu no izrādēm Rīgas Operas un baleta teātrī. Šoreiz izvēle tika E. Grīga baletam Pērs Gints.

Ekskursijā piedalījās arī audzēkņi no Viesītes mākslas un mūzikas skolas. Pirms baleta izrādes izmantojām iespēju apmeklēt Salaspils botānisko dārzu, un patūt britiņu pie jūras viļņainajiem krastiem.

Liela pateicība Salas novada pašvaldībai par atmaksāto transporta pakalpojumu, palīdzes draudzīgajam šoferītim Aivaram.

Konkursa pabeigtos darbus skolēni iesniegs pirms Latvijas simtgades svētkiem, kā savu ieguldījumu Latvijas jauno informatīvo tehnoloģiju attīstībai, nevis tikai bezmērķīga laika pavadīšanai pie mobilajiem telefoniem un datora piedāvātām izklaides spēlītēm.

Anita Cinkmane

Biržu pamatskolas mūzikas skolotāja



„Latvijas Ekspresis Simtgadei” Salas novads stacijā DAUGAVA „Latvija rotā Salas novadā” 27. maijā plkst. 9.30–10.30

Piedalās: Sēlpils KN jauktais koris „Sēlpils”, diriģente Agnese Grudinska; Salas novada dziedošie kolektīvi – vokālie ansambļi, vadītāji Agnese Levinska, Ruta Jakovļeva, Ilze Gaidēle, Lienīte Ģeidāne; Salas KN VPDK „Letkiss”, vadītāja Inga Vibāne; Sēl-

pils KN VPDK „Sēļu zeme”, vadītāja Ligita Ludāne; Jēkabpils novada folkloras kopa „Kāre”, vadītāja Inga Krasevska un jauktais koris „Putni”, diriģente Santa Kasparsonē.

Īpašie viesi – ekspresā pasažieri: kori "Balsis" (Ints Teterovskis), "Monēta" (Ilze

Feldmane) un "Rīga" (Baiba Milzarāja); dejtāji "Ačkups" (Elita Treilone), "Auda" (Nadīna Neimane-Gardoviča) un "Dardedze" (Ilze Kronberga).

Lokomotīves vadītāji: Ints Teterovskis un Nadīna Neimane-Gardoviča



Biržu pamatskolā



Salas birzītē

Paldies par piedalīšanos Lielajā talkā!

Lielajā talkā Salas novadā, kas norisinājās aprīlī, piedalījās daudz talcinieku.

Salas vidusskola sakopa skolas apkārtni, kopa Sēlpils un Dzelznavas kapus, Zvejnieklici. Piedalījās 215 talcinieki.

Biržu pamatskola sakopa savas skolas apkārtni, Dejpurviņu, lasija atkritumus gar ceļa malām uz Siliņiem un Miķelāniem. Piedalījās 126 bērni un 22 pieaugušie.

Biržu internātpamatskola sakopa savas skolas teritoriju un lasija atkritumus gar ceļmalām. Kopumā piedalījās 150 talcinieku.

Ģimenes atbalsta centrs "Saulstari" arī sakopa savu teritoriju, apstādījumus un stādīja ziedus. Talkā piedalījās 17 bērni un 19 darbinieki.

Pirmsskolas izglītības iestādes "Ābelīte" darbinieki sakopa un uzposa bērnudārza teritoriju. Piedalījās 30 talcinieki. Labiekārtošanas darbi turpināsies, kad būs piemēroti laika apstākļi.

Salas kultūras nama darbinieki arī sakopa savu teritoriju.

Pie Baltiņu ezera apkārtnes iedzīvotāji, Lielās talkas ietvaros, uzskopa ezera apkārtni, iestādīja sīpolpuķes par godu Latvijas 100 gadei un

gar ceļmalām 2,6 km garumā salasīja atkritumus. Tika meklēti un atzīmēti dižkoki Sēlpils pagastā.

Biedrība "Holista" un brīvprātīgie entuziasti uzskopa Salas Birzīti. Talkā piedalījās 25 talcinieki.

Pašvaldības rīkotajās sakopšanas talkās tika savākti atkritumi ceļmalās, mežmalā un upju krastos, sakārtotas ciemu saimniecības zonas. Visā novadā tika savākti vairāk par 500 maisiem atkritumu. Talkās piedalījās aktīvie iedzīvotāji, skolēni, ģimenes, pašvaldības un SIA "Vīgants" darbinieki.

Kā katru gadu, arī šogad Lielajā talkā piedalījās daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji, kuri sakopa savas teritorijas. Gravānu ciema iedzīvotāji lasija atkritumus gar Sakas upes krastu un mežā pie Gravāniem.

Ošānu ciema talcinieki salasīja atkritumus gar ceļmalām, upes malu un sašķirojatos.

Biržu ciema iedzīvotāji sakopa māju koplietošanas telpas, sakārtoja puķudobes



ĢAC "Saulstari"

pie mājām, uzskopa teritoriju ap šķūņiem, kūtiņām un "Mācītājmuižas" teritoriju. Vietējie uzņēmēji un zemnieki sakopa veco darbnīcu apkārtni.

Salas ciema iedzīvotāji sakopa daudzdzīvokļu māju apkārtni un salasīja atkritumus mežā gar šoseju uz Gravāniem. Lielajā talkā pie "vecās skoliņas" tika atjaunota puķudobe.

Sēlijas ciema iedzīvotāji takā sakopa savu māju apkārtni un to labiekārtoja, salasīja atkritumus gar ceļmalām un citās piegružotajās teritorijās.

Salas novada pašvaldības vārdā, saku lielu paldies visiem, kuri piedalījās Lielajā talkā un paveica lielu darbu novada sakopšanā, padarot to tīrāku un tīkamāku!

Valentīna Stolere
Lielās talkas koordinatore Salas novadā

Sporta un atpūtas pasākums ģimenēm Biržos "NESĒDI MĀJĀS, NĀC PIEDALIES!"

26.maijā

Plkst. 12:00 – 14:00 STRĪTBOLS.

Vecuma grupas līdz 13 g., 14.g. un vecāki; komandā 3 spēlētāji; pieteikties līdz 26 V plkst. 11:50; starplaikos SODA METIENU KONKURSS.

Plkst. 14:00 STIPRO SKRĒJIENS.

Starts pie veikala "Cerība"; reģistrēšanās 26 V plkst. 13:45–13:55.

Plkst. 14:20 PASĀKUMA SVINĪGA ATKLĀŠANA; stritbola un stipro skrējiena uzvarētāju apbalvošana.

Plkst. 14:30 PLUDMALES VOLEJBOLS 2017.

Vecuma grupas līdz 17 g., ieskaitot. Komandas pieteikt līdz 26 V plkst. 14:15 personīgi, vai zvanot pa T. 20271641. Apbalvos 1.–3.vietu ieguvējus katrā grupā.

No plkst. 14:30 PIEPŪŠAMĀS ATRAKCIJAS, VELOKARTI, NAŠĶI.

Plkst. 14:40 INDIVIDUĀLĀS SACENSĪBAS bērniem un pieaugušajiem "Kas kustīgs, tas lustīgs".

Pie tiesnešu galdiņa varēs saņemt dalībnieka kartīti; katrā sacensību vietā par piedalīšanos kartītē iespiedīs zīmodziņu; aizpildīta kartīte būs jānodod tiesnešiem;

aizpildīta kartīte piedalīsies izlozē.

Plkst. 16:00 PLUDMALES VOLEJBOLS 2017 pieaugušajiem.

Vecuma grupas no 18 g. un vecāki, atsevišķi arī sieviešu (meiteņu) grupas; komandas pieteikt līdz 26 V plkst. 14:15 personīgi, vai zvanot pa T. 20271641. Apbalvos 1.–3. vietu ieguvējus katrā grupā.

Plkst. 17:00 VIZINĀŠANĀS AR ZIRGU VAI PONIJU, FOTOGRAFĒŠANĀS.

Plkst. 18:30 Stritbola un volejbola **UZVARĒTĀJU APBALVOŠANA;** laimīgo **KARTĪŠU IZLOZE.**

Uzstāties un iepriecināt



Ir beigusies konkursu sezona, kuru darbība ir saistīta ar publisku uzstāšanos. Aktīvi tajā piedalījušies Salas vidusskolas interešu izglītībā iesaistītie bērni.

Liels gandarījums un prieks par jauniešu vokālo ansambli, jo šogad, dziedot jaunā sastāvā, (I. Osmane- 9.kl., M. Taškāne-10.kl., L. Roščenkova-10.kl., L. Lazdiņa-10.kl., M. Baranova- 6.kl., D. Andronova-7.kl., K. Ivbulis- 11.kl., L. Gaidelis- 11.kl., E. Paslauska-12.kl., A. Muraško- 12.kl., S. Martuženoka- 12.kl.) starpnovadu vokālās mūzikas konkursā „Balsis” ansamblis ieguva 1.pakāpi, bet Latgales novada konkursā- 2.pakāpi. Ansambļa vadītāja šogad ir Aija Ancāne- jauna un radoša mūzikas skolotāja. Pateicamies Rutai Jakovļevai par jau iepriekšējos gados veikto darbu, attīstot jauniešu vokālās dziedāšanas un uzstāšanās prasmi.

Ikgadējā zēnu vokālistu konkursā 3.-klasnieka Franča Kristofera Alužāna (pedagogs- A. Ancāne) spilgtā uzstāšanās tika novērtēta ar 1.pakāpes diplomu. Viņam- arī ceļazīme uz konkursu Meirānos „Aiviekstes lakstīgalas”.

Šogad īpaši panākumi arī 5.-9.klašu korim „Dominante”. No 6. līdz 9.aprīlim koris (vadītāja Ilze Gaidle) Lietuvas pilsētā Kauņā piedalījās starptautiskā kormūzikas konkursā un ieguva bronzas diplomu. Spilgtām emocijām bagātas bija 4 dienas, kas pavadītas, mācoties sadzīvot, esot projām no ģimenes, mācoties koncentrēties un uzstāties nepierastos un netr-

dicionālos apstākļos.

Salas vidusskolā ir stipras Skatuves runas konkursu tradīcijas. Arī šogad starpnovadu kārtā piedalījās 9 skolēni, 4 no tiem tika izvirzīti uz reģiona konkursu. Tajā piedalījās devāmiem uz Madonu. Žūrijā šogad skolēnu uzstāšanos vērtēja arī aktieris Māris Andersons. Lūk, rezultāti starpnovadu un reģionālajā konkursā:

Dalībnieki (klase)	Skolotājs	Starpnovadu konkurss	Reģionālais konkurss
Alise Grāviņa (1.kl.)	L. Petrovska	2.	
Lauma Kalniņa (3.kl.)	I.Martinsone	1.	1.
Atis Balodis (5.kl.)	V.Dubkeviča, A. Grāmatnieks	1.	1.
Undīne Marija Voino (5.kl.)	V. Dubkeviča	2.	
Adriāna Turlaja (6.kl.)	A.Zvirgzda	1.	
Linda Gruzniņa (9.kl.)	I.Kozlāne	1.	2.
Edgars Mukāns (9.kl.)	I.Kozlāne	2.	
Nelda Degle (12.kl.)	V.Dubkeviča, A. Grāmatnieks	1.	2.
S.Martuženoka (12.kl.)	V.Dubkeviča, A.Grāmatnieks	2.	

Visas šīs aktivitātes ir saistītas ar publisku uzstāšanos, kad ir svarīgi gan tas, cik prasmīgi bērns prot izpaust vai valdīt savas emocijas, gan arī vizuālais tēls.

Ar Salas novada pašvaldības un vecāku atbalstu esam vienmēr aizbraukuši uz konkursiem, par to- paldies!

Pateicamies tiem vecākiem, kuri atbalsta savus bērnus, iedrošina un ir klāt uzstāšanās rei-

zēs (protams, kad tas ir iespējams).

Ir drošības sajūta, jo Salas vidusskolas direktore S. Madalāne ir ieinteresēta un saprot, cik svarīgi ir bērnam iemācīties uzstāties, lai gūtu gandarījumu pats un iepriecinātu citus. Liels prieks un lepnums jūtams bērnos, kad koncertos ir iespēja dziedāt kopā ar savas skolas direktori.

18.maijā plkst 18.00 aicinām uz mācību gada noslēguma koncertu, kurā Salas vidusskolas skolēni uzstāsies un centīsies iepriecināt ikvienu, kurš būs Salas KN zālē.

P.S. Skolēnu sasniegumiem sportā un jaunsargu aktivitātēs sekojiet Salas vidusskolas mājas lapā.

Inta Kozlāne

Salas vidusskolas direktora vietn. audzināšanas darbā

Jauniešu deju kolektīvs Salas kultūras namā

Šogad pilnā sastāvā ir nokomplektēts Salas kultūras nama jauniešu deju kolektīvs (vad. I.Vibāne), kurā jaunieši dejo un aktīvi piedalās mēģinājumos un koncertos.

Šī gada marta mēnesī, viņi pirmo reizi startēja skatē kopā ar citiem reģiona kolektīviem un ieguva 1.pakāpi. Repertuāra dejas ir apgūtas un turpina apgūt jaunas. Tas dod iespēju braukt uz vieskoncertiem un uzstāties citās kultūras iestādēs, veicinot kolektīva un novada atpazīstamību, kā arī skatuves pieredzes uzkrāšanu.

Jauniešiem ir bijusi pirmā iespēja piedalīties sadraudzības pasākumā, kur tika mērots tāls ceļš ārpus sava novada, ciemos pie kolektīviem Jaunbērzē. Kolektīvs tika draudzīgi uzņemts un jauniešiem bija prieks sadraudzēties ar citiem kolektīvu jauniešiem. Jau no agra rīta kolektīvs devās ceļā, kur tika aizvadīta visa diena. Dienas pirmā daļā noritēja sporta sacensības starp kolektīviem, pēc kurām sekoja krāšņs koncerts ar daudzveidīgu deju programmu.

Maija Bataraga-Vilka
Salas KN direktore



Biržu Tautas namā dzīvē kūsā

Aprīlis bija nācis ar Lieldienām! Lai radītu svētku noskaņu iedzīvotājiem, pie Biržu TN tika uzstādīti dažādi Lieldienu dekoru.

Otrajās Lieldienās Biržu TN namā pulcējās bērni, jaunieši un pieaugušie. Pasākums sākās ar zaķu ausu uzlikšanu. Tad bija jāpiedalās radošajās aktivitātēs, no papīra izgatavojot Lieldienu dekorus. Tika izrīpinātas un izvirpuļotas visas atnestās olas; ietītas audumā ar putrainiem, zariņiem un citām lietām un uzvārtas lielajā katlā. Bērni piedalījās jautrajās Lieldienu izdarībās, izspēlēja stafetes.

Par tradīciju kļuva šis Lieldienu dambretes turnīrs piesaistīja dažādu paaudžu spēlētājus. Jaunākajā vecuma grupā 1.v. Laura Pazuha, 2.v. Ņikita Šoņeiko, 3.v. Jūlija Tkača. Jauniešiem 1.v. Dženifera Neilande, 2.v. Lelde Pazuha, 3.v. Ilva Ozola. Pieaugušo grupā 1.v. Andris Ribāks, 2.v. Renāts Strods, 3.v. Ziedonis Ašaks.

Pasākums noritēja draudzīgā un jautrā noskaņā, jo gan maziem, gan lieliem bija ko darīt. Noslēgumā visi cienājās ar raibo Lieldienu zupu.

25.aprīlī Biržu Tautas namā uz kopīgu sadancošanos pulcējās novadu pirmskolas deju kolektīvi. Bērni ieradā uz "Vinnija Pūka lielās dienas svinībām" atvedot lācītim veltītus zīmējumus. Kolektīvus sagaidīja Vinnijs Pūks, Tiģerītis un Sivēntiņš. Bērni dejoja tik azartiski, ka izraisīja Vinnija Pūka un tiģerīša smaidus un apbrīnu, un skatītāju aplausus.

Koncertā piedalījās Sūnu pamatskolas deju kolektīvs (vad. Irēna Balode), Aknīstes BJC deju kolektīvi "Mazie virpulīši", "Virpulītis", "Virpulīšis" (vad. Inta Mežaraupe), Sēlpils KN "Sprigulītis" (vad. Ligita Ludāne), Salas KN "Pumpuriņi" (vad. Vika Vanaga), Biržu internātpamatskolas kolektīvs (vad. Gīta Ratniece), Viesītes KP deju kolektīvs "Danceri" (vad. Sanita Ziemāne), Zasas KN kolektīvs "Solītis" (vad. Daiga Geidāne) un Biržu pamatskolas deju kolektīvs "Putnēni" (vad. Kristīne Pazuha).

Pēc uzstāšanās tapa kopīgs foto vēsturei ar Vinniju Pūku un viņa draugiem. Mazie dejo-



tāji saņēma saldumus, medaļas, bet vadītājas pavasara ziedus un diplomus. Pēc koncerta visdažādākās aktivitātes, dejas un rotaļas, miklas un burvju triki. Savs uzdevums arī kolektīvu vadītājam. Pēc pasākuma bija gandarijums par labi paveiktu darbu.

29. aprīlī Biržu Tautas namā sanēja kā milzīgā bišu stropā pirms pavasara izlidošanas. Visi pašdarbības kolektīvi gatavojās koncertam, kurš saucās "Lekrāso pavasari". Koncerts bija kā "atskaites punkts" par paveikto šī gada četrus mēnešos, kurā piedalījās visi TN dejojšie, dziedošie un spēlējošie kolektīvi, sākot no pašiem mazākajiem un beidzot ar pieaugušajiem. Tāpēc koncerts bija ļoti daudzveidīgs, krāsains un interesants. Ansambļi "Pērlītes", "Mazās Pērlītes", "Magiko", "Melodija", "Birži" (vad. Lienīte Geižāne), bērnu deju kolektīvi "Dancītis", "Mazais Dancītis" un "Mango" (vad. Kristīne Pazuha), hip hop deju grupa "Sky

Blue" un "Sky Blue girls" (vad. Evija Paslauska), līnijdeju grupas "Domubiedri" (vad. Dagnija Zobena, Gunta Ūberga) un "Kopā jautrāk" (vad. Elita Kalnieša), ģitārspēles pulciņš (vad. Rolands Rubiķis), teātra grupa "Birzīte" (vad. Inguna Lēvāne, Evita Štāka). Tikai martā kopā sanāca vidējās paaudzes dejojāji uz pirmo mēģinājumu un jau aprīlī koncertā izpelnījās aplausu vētru (vad. Kristīne Pazuha).

Koncerta noslēgumā izskanēja pateicības vārdi kolektīvu vadītājiem un pašdarbniekiem. Veiksmi kolektīviem un vadītājiem vēlēja Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe. Paldies visiem pašdarbniekiem par to, ka esat, ka varat, gribat un spējat šo rūpēm pilno ikdienu iekrāsot košās krāsās – ar smaidu, kustību, melodiju!

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

Norises Sēlpils kultūras namā



„Kur kārsim šūpoles/Lieldienas rītiņā?/Lielceļa malā,Sudraba kalnā. /L.t.dz./

Ar skanīgām balsīm, draisku deju soli, ticējumiem, mīklām un negantu laiku, tika aizvadīta Lielās dienas vidus. Bērnu zīmējumos varējām skatīt dažādus Lieldienas tēlus. Čaklākie paguva uz-būvēt putnu būrīti. Un noslēgumā pasākuma apmeklētāji, gluži kā sendienās, pie garā



saimes galda baudīja Lieldienu viru. Paldies meiteņu vokālajam ansamblim „Pienāc biežāk”, vadītāja Sandra Bondare, deju kopai „Omes un kungi”, vadītāja Vika Vanaga un bērnu deju kolektīvam „Sprigulītis”, vadītāja Ligita Ludāne, saimniecei Ritmai Rudāčenko!

*Mēs šodien jums dāvinājām prieku,/To prieku ko pavasars sniedz,/Kas šūposies pūpola zarā/
Un saulei ar aci miegs. /Silva Rēfelde /*

Sieviešu vokālais ansamblis "Lira" pirmo reizi aicināja skatītājus un klausītājus uz īpašu pavasara noskaņas koncertu, jo īpaši aicinot ciemiņus – vokālos ansambļus un solistes. Koncertā piedalījās Kalsnavas sieviešu v.a. "Vizija", vadītāja Iveta Upeniece, Salas KN sieviešu v.a. "Belcanto", vadītāja Ruta Jakovļeva, Biržu TN vokālie ansambļi „Biržu Melodija”, vadītāja Lienīte Geižāne, Sēlpils KN sieviešu v.a. „Lira”, vadītāja Agnese Levinska un mazās solistes Lauma Valeskalne, pedagoģe R. Jakovļeva un Alise Grāviņa, pedagoģe I. Gaidele.

29.aprīlī Sēlpils KN amatiereteātris "Ore" skatītājiem piedāvāja Ritas Missūnes situāciju komēdijas 3 cēlienos "Medus slazds" pirmizrādi. Aktieri pēc izrādes baudīja skatītāju pateicību un laba vēlējumus.

Salas novada svētki 2017

“Mēs tiekamies Salas novadā - tavā, manējā!”

PROGRAMMA

Mēs tikāties maijā..

19. MAIJĀ plkst. 20:00 • Pie Salas KN galvenās ieejas

Retro pasākums “Mēs tikāties Maijā”. Bufete padomju laika stilā, krāšņi tērpi. Sen aizmirstas, bet sirdī paliekošas melodijas un neatkārojamas dejas mūsu novada pašdarbnieku kolektīvu koncertā. Un vēl... Vakara gaitā tiks dota iespēja ielūkoties Salas kultūras nama kino zālē, kurā būs apskatāma izstāde par kultūras nama darbību un gadu laikā krāto emociju buķeti.

Mēs tiekamies Biržos

26. MAIJĀ • Biržu sporta laukums pie pamatskolas

“Nesēdi mājās, nāc piedalies!” Sportiskas aktivitātes – volejbols, basketbols/ strītbols

27. MAIJS

8:45 • Salas ciems Salas ciema iedzīvotāju modināšana

Mēs tiekamies ceļā uz Latvijas simtgadi

9:22 • Daugavas stacija

Latvijas ekspresis simtgadei, koncerts „Latvija rotā Salas novadā”.

Piedalās Salas novada pieaugušo amatierkolektīvi. Sagaidām Latvijas ekspresi simtgadei, kur ceļā dosies vairāki simti Latvijas dziedātāju un dejojotāju, apstājoties dažādās dzelzceļa stacijās, tajā skaitā arī Daugavas stacijā.

Mēs tiekamies sportā

9:00 • Sporta laukums, sporta zāle Futbola turnīri

Starts pie sporta zāles ieejas. Sīkāka informācija: Pēteris Krastiņš, tel. 26341972

13:00 - 15:00 • Pie sporta zāles Orientēšanās sacensības

Starts pie sporta zāles ieejas. Sīkāka informācija: Pēteris Krastiņš, tel. 26341972

Mēs tiekamies bērniībā

10:30 • Pie Salas KN Piepūšamās atrakcijas bērniem

11:00 - 13:00 • Pie Salas KN Radošas aktivitātes bērniem.

Salas jauniešu domes sagatavotas aktivitātes bērniem līdz 16 gadu vecumam.

Mēs tiekamies ģimenes spēkā

13:00 - 15:00 • Uz lielā laukuma

Uzdevumi un aktivitātes ģimenēm. Dažādi uzdevumi un stafetes ģimenēm, kurus izpildot, ir iespēja piedalīties loterijā un laimēt dažādas balvas no mūsu atbalstītājiem! Loterija notiks plkst.16:30 uz lielā laukuma pēc svētku gājiena

Mēs tiekamies dejā

13:30 - 14:30 • Salas KN lielā zāle

Mūsdienu deju konkurss. Piedalās Sēlijas apvienības mūsdienu deju grupas

14:30 - 15:00 • Salas KN lielā zāle Deju veterānu paraugdemonstrējumi

15:00 - 15:40 • Salas KN lielā zāle

Stop time dance studio (Daugavpils) deju uzvedums „Sejās”.

„Stop Time dance studio” ir viena no lielākajām mūsdienu deju studijām Latvijā. Tā strauji attīstās un pilnveidojas, sekojot līdzi jaunākajām mūsdienu deju tendencēm. Studija piedalās dažādos festivālos un konkuros, gūstot augstus sasniegumus.

Mēs tiekamies Salā

13:00 - 17:00 • Uz laukuma Amatnieku un mājražotāju tirgus

16:00 - 16:30 • Salas ciems Svētku gājiens

Aicinām visus novada uzņēmumus, biedrības, nevalstiskās organizācijas, viesus un ĢIMENES piedalīties svētku gājienā un rotāties vienotos tērpos/tēlos, atrast vienotu akcentu, lai izceltu svētku gājienā tieši savu “ģimeni”.

Svētku gājiena pulcēšanās vieta – Salas sporta stadions. Laiks – pulcēšanās no 15:40. Bet svētku gājiens – 16:00!

P.S.– Lai svētku gājiens izdotos krāšņs, lūgums visiem gribētājiem iesūtīt tekstu (līdz 40 vārdiem), par savu “ģimeni”, ko gribētu, lai uzzina visi svētku apmeklētāji (līdz 15.maijam)!

16:30 - 17:15 • Uz skatuves I.Sproģes uzruna; pateicības, ģimeņu aktivitāšu loterija; sporta spēļu apbalvošana

17:15 - 19:15 • Uz skatuves

Koncertuzvedums ģimenēm “Reiz kādā pasakā”. „Es esmu pasaku stāstnieks. Es vienmēr esmu tur, kur ir bērni un pieaugušie, kuri vēl jūtas kā bērni! Ja ļoti iztēlojas to, ko dzird, vai lasa, tad notiek brīnums un pasaku tēli atdzīvojas!” ar šiem vārdiem uzsāksies krāšņā brīvdabas pasaku dziesmu spēle, kuru vadīs tautā iemīļotais aktieris Jānis Skanis, iejūtoties pasaku stāstnieka lomā. Ikvien koncerta apmeklētājs varēs sastapties ar dažādiem pasaku tēliem – gan tiem, kas vēl joprojām ir vismīļākie mammām, tētiem un omītēm, gan tiem, kas redzami pasaulslavenās multfilmās mūsdienās. Sarkangalvīte, Īkstīte, Karlsons, Pepija, Sunītis Pīfs, Sisidra, Buratino, Sniegbaltīte, Princis, Ļaunā karaliene, princese Elza un Fiona, Vajana, “Sapinušies” un “Dziedi!” varoņi izdziedās vissirsnīgākās un pazīstamākās savu tēlu dziesmas. Lomās: Latvijas jaunie estrādes solisti– bērni un jaunieši.

19:30 - 20:30 • Uz skatuves

Vieskoncerts – Elza Rozentāle un grupa “Bur mani”

Daudzpusīgā, košā un interesantā Elzas Rozentāle piedalījusies dažādos Latvijā populāros projektos, piemēram, „Izlausies redzēts” un iedziedājusi mūsdienu pasaku par Dullo Dauku kopā ar grupu „Dziļi Violets”. Šoreiz Elza Rozentāle kopā ar grupu izpildīs dažādu etnodžēza mūziku, sniedzot iespēju ieskatīties un sajūst spēcīgo enreģiju, kas nāk no latviešu tautas saknēm.

21:30 - 4:00 • Uz laukuma Svētku balle ar grupu **Skinny Cheese** un DJ Jānis Balodis

Maija Bataraga–Vilka, Salas KN direktore



Salas kultūras nama deju kolektīvu dalība skatē

9. aprīlī Viesītes Kultūras pili norisinājās ikgadējais Jēkabpils deju aprīnča deju kolektīvu repertuāra apguves skate, kurā piedalījās Salas kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Letkiss”.

Skatē kolektīvus vērtēja Jānis Ērglis – horeogrāfs, deju lieluzveduma “Māras zeme” mākslinieciskais vadītājs, deju svētku virsvadītājs; Jānis Purviņš – horeogrāfs, deju lieluzveduma “Māras zeme” mākslinieciskais vadītājs, deju svētku virsvadītājs, Liepājas deju aprīnča virsvadītājs; Gunta Skuja – horeogrāfe, dejas nozares konsultatīvās padomes vadītāja, deju svētku virsvadītāja, Siguldas deju aprīnča virsvadītāja un Agris Daņiļevičs – horeogrāfs, deju svētku virsvadītājs.

Repertuāra apguves skatē mūsu deju kolektīvs saņēma 48 punktus, iegūstot Augstāko pakāpi.

Pēc iegūtās pakāpes kolektīvs saka: “Ikdienā esam dažādi – dažādos darbos, no dažādām debespusēm, dažādu dzīves pieredzi un pat dažādiem cipariem pasēs, bet tikai kopā mēs esam kolektīvs. Mēs sanākam kopā un vienā mirklī kļūstam par vienu veselumu, kas dodas vienā virzienā, kas dejo uz vienas kopīgas elpas, vienotos sirdspukstos! Pienāk vakars, kultūras nama durvis atkal veras un tur jau ar dzirksteli acīs gaida mūsu vadītāja Inga, lai izspiestu no mums pēdējo sulu, bet mēs uz mēģinājumiem atgriezīamies atkal un atkal, jo esam iepatējuši viens otram atkarību, kas tikai šādi satiekoties vairo mūsu enerģiju darboties, vairo patiesu vēlmi mesties izaicinājumos, lai sasniegtu kopā izsapņoto! Mēs milam atkaltikšanās svētkus un vēlamies dāvēt tos citiem. Visi kopā mēs esam LETKISS.”

Jautājot par kolektīva vērtējumu, vadītāja

Inga atbild: “Skate ir aizvadīta un ar katru gadu kolektīvs sasniedz arvien augstākus panākumus. Sasniegtas ir pirmās pakāpes gan E, gan D grupā un nu ir sasniedzis E grupā augstāko pakāpi. Šoreiz nevēlos runāt par veikuma analīzi – tas lai paliek turpmākajam darbam mēģinājums. Varu vien apgalvot, ka vadītājiem ir smags uzdevums, kas nūdien ir jādara ar maksimālu atdevi, nepieļaujot nogurumu! Vienalga kāda mēroga vadītājs Tu esi. Pie mums vērsas cilvēki, kuriem ir vēlme darīt. Un ja šajā gadījumā runājam par deju, kur cilvēki jūt, ka mīl deju – vadītājam ir pienākums pareizi parādīt un iemācīt viņiem šo ceļu, lai šo mīlestību tiešām darītu skaistu un baudāmu arī citiem. Jājūt garša, ko sniedz darbs un jāmetas tajā iekšā ar azartu. Tā nav tikai vēlme dancot vienalga kur un kā... Mēs dejojām un savu veikumu rādām citiem – tas jau uzliek atbildību uz katra dalībnieka pleciem, jo mēs pulcējam skatītājus, dejojot uz skatuves. Tas prasa nemitīgus meklējumus darba pieejai, tas prasa nemitīgi sevi pilnveidot, lai spētu dot kolektīva dalībniekiem, tas liek atrast avotu, kas sniedz enerģiju, lai savu darbu spētu darīt tiešām labi un prasmīgi. Atbildība ir liela. Ja mēs apņemas kaut ko darīt, tad tas ir jādara no visas sirds.

Dejojot ir patiesi priecīgi par paveikto, tas sniedz enerģijas lādiņu jauniem izaicinājumiem, kas vēl tikai priekšā. Šādi brīži mājā mūsu atmiņās, ik pa laikam, kopā to visu apkopojot un atskatoties uz piedzīvoto, mēs patiesi spēsim nosargāt visus skaistos mirkļus, kurus esam piedzīvojuši. Mums ir jābūt pateicīgiem tiem, kas kolektīvā ir bijuši iepriekš un tiem, kas turpina to veidot un turpina celt kolektīva sasniegumus. To visu mēs apkopojam un glabājam, jo vēsture ir svarīga nākotnei. Pateicos Jums, dejojotāji, par ieguldīto darbu, pateicos vi-

siem kolektīva dalībniekiem!

Paldies par apņēmību, paldies par nestajiem upuriem, kas atņēma laiku ģimenei un brīvdienām kolektīva labā, paldies par atbildību pret mani kā vadītāju un vienam pret otru – savu deju partneri. Paldies tiem, kas atbalstīja savējos, paldies skatītājiem, kas vienmēr ir ar mums, paldies visiem par lauztajiem akmeņiem mūsu ceļā un paldies par visu pārvarēto, paldies jaunienācējiem, kas tik isā laika posmā bija spiesti smagi strādāt, paldies visiem, kas ir kolektīva dalībnieki. Paldies virsvadītājai Elitai Treilonei, kas sniegusi padomu, paldies žūrijai, kas veicina pārdomas un sniedz jaunus uzdevumus. Paldies pašvaldībai un kultūras namam par atbalstu. Paldies katram, kas lepojas un tur ikšķus un pavada ar labām domām savus cilvēkus ceļā uz sasniegumiem. Soli pa solim mēs virzāmies uz priekšu un tik ilgi, cik vien būšu ar dejojotājiem kopā, mēs, noteikti savu ceļu turpināsim jauniem izaicinājumiem! Šis rezultāts – augstākā pakāpe ir visu absolūts darba nopelns – neatkarīgi no tā vai bijāt vai nebijāt uz skatuves skatē. Tas ir mūsu visu darba rezultāts! Lielo laimi veido mazie prieki. Spēt apstāties un atskatīties ar gandarījumu uz kaut ko jau paveiktu ir laime, dēļ šādiem priekā mirkļiem ir vērts dzīvot! Man kā jau tik lielas ģimenes mammai – nekas vairāk nevar sagādāt prieku kā mana kolektīva gandarījums un prieks par pašu spēkiem paveikto, jo ne jau papīram ir nozīme. Nozīme ir tam, ko tas liek mums sajūst un apzināties, savu piederību. Nozīme ir tam, ko tas liek mums just – ka esam viens otram patiesi vajadzīgi. Lai kur un kas mēs būtu – tikai kopā mēs esam LETKISS.”

Maija Bataraga-Vilka
Salas KN direktore

Un, ja arī vienreiz tik mūžā,
Bet sāk –
No jauna reiz sāk!
Un, ja arī vienreiz tik mūžā
Sirds sāk –
Pēc ideāliem sāk,
Tad kāp –
Gara dzelmēs un augstumos kāp!
/Antons Birkerts/

**SIRSNĪGI SVEICAM VISUS
MAIJA JUBILĀRUS SALAS
NOVADĀ!
ĪPAŠI SUMINĀTI:**

BIRŽOS

Jānis Kļaviņš
Lucija Golmeistere
Ņina Kazuberna
Jānis Čornais
Vija Pazuha
Tatjana Zvirgzdiņa
Jānis Kokins
Danute Smalake

SALĀ

Valentīna Tīfentāle
Gaļina Mūrniece
Kurts Mulaks
Aina Tīrele
Kārlis Rēķis
Maija Lapīņa
Lidija Rimša
Olga Bivka
Taisa Vucāne
Konstantīns Golubovs
Leokadija Matevosjana
Aleksandrs Semjonovs
Ojārs Magens
Tatjana Petruše
Ināra Rupmeja
Andris Ribāks
Roberts Purviņš
Ginta Bekasova
Māris Vikmanis
Arīna Līcīte
Elga Kopeika
Mārīte Kuņicka
Mihaīls Smelovs
Indra Skuja
Iveta Parage

SĒLPILĪ

Jānis Uzoliņš
Mārtiņš Kalniņš
Edvīns Slišāns
Guntis Zubrickis



Pasākumi un aktivitātes maijā Salas novadā

Biržu Tautas namā

17 V – plkst. 13:00 Didža Rijnieka pasākums bērniem BRĪNUMI NOTIEK. Ieeja 1 EUR. Pārsteigumi, pārvērtības, lelles, līdzī dziedāšana un kustēšanās. Vārēs apgūt īstu burvju vārdu un īstu burvju triku.

20 V – plkst. 20:00 Ritas Missūnes pārpratumu komēdija 3 cēlienos MEDUS SLAZDS. Izrāda Sēlpils KN amatierteātra ORE. Ieeja bez maksas.

26 V Salas novada svētku ietvaros. Sporta un atpūtas pasākums ģimenēm NESĒDI MĀJĀS, NĀC PIEDALIES!

30 V – plkst. 17:00 Biržu TN bērnu vokālā ansambļa MAGIKO un deju grupas MAN-GO 5 gadu jubilejas koncerts EŠ NOPINU DZIESMU, DEJU PĪNI.

Salas kultūras namā

12 V – plkst. 18:00 Mātes dienai veltīts koncerts MĀMIŅ, ES TEVI ĻOTI, ĻOTI... Piedalās Salas KN bērnu un jauniešu amatierkolektīvi.

19 V – plkst. 20:00 Salas novada svētku ieskandināšana. Retro vakars MĒS TIKĀ-

MIES MAIJĀ pie Salas KN. Piedalās Salas novada pieaugušo amatierkolektīvi. Bufete "padomju laika" stilā, krāšņi tērpi, sen aizmirstas, bet sirdi paliekošas melodijas un dejas. Salas KN Kino zālē būs apskatāma izstāde par Salas KN darbību un gadu laikā krāto emociju buketi.

27 V Salas novada svētki TIEKAMIES SALAS NOVADĀ – TAVĀ, MANĒJĀ!

31 V – plkst. 17:00–22:00 Diskotēka skolēniem no 12 gadu vecuma. Ieejas maksa: nākot kopā ar draugu, katrs maksā 2 EUR.

Sēlpils kultūras namā

Līdz 15 V Mākslinieces Sandras Ciprusas gleznu izstāde MANA PASAULE.

13 V – plkst. 18:00–20:00 Pasākums ģimenēm pie Sēlpils KN /lietus gadījumā telpās/. Piedalās bērnu deju kolektīvs "Sprigulītis"; spēles, stafetes, rotaļas. Interesenti aicināti piedalīties zaļajā tirdziņā ar stādiem un sēklām.

27 V – plkst. 9:30–10:30 Salas novada svētku ietvaros. LATVIJAS EKSPRESIS SIMTGADEI Daugavas stacijā. Koncerts LATVIJA ROTĀ SALAS NOVADĀ.



Aizsaulē aizgājuši

Šoreiz dāvāšu Tev miega zvaigznes,
Kuras Tev uz kapa nevītīs.
Mirdzēs tās kā pavasarim saules acis –
Un manas skumjas mierā pārvērtīs.
/Nēsma Kokle-Līviņa/

Aivars Kveders
(09.06.1960. – 10.04.2017.)

Malvīne Žinka
(07.06.1933. – 28.04.2017.)

Māmiņ, zelta piesaulīt,
Vidū dzīves dienu grūtu
Sirds alkst tevi ieraudzīt,
Lai tā apskaidrota kļūtu.
Viss ir nīcība un velts,
Ko mēs dažkārt tveram kāri.
Mātes mīlestības zelts
Staro mūžos visam pāri.
/Paulīna Bārda/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu
klases audzinātājai Valdai Dubkevičiai,
guldot māmiņu zemes klēpī.
Salas vidusskolas
12.klases skolēni

Katra jauna diena,
lai nāk pie Tevis kā
jauna cerība,
jauns solījums,
jauna ticība,
jauna enerģija
un jauna sajūsmā.
/autors nez./

Sirsniņģi sveicam Viju Pazuhu skaistajā
dzīves jubilejā!
Salas novada domes
darbinieki

**SIA "Miķelāni bekons" laika periodā
no 12.04.2017. līdz 01.11.2017.
veic šķidrmēslu izvešanu no cūku
kompleksa "Miķelāni"**

Šķidrmēslus vedis ar autocisternu pa ceļiem: S17 Gargrode – Vecstuburi; S18 Dzelznavas – Tīreļi; S19 Rožkalni – Ošāni; S22 Upieši – Saliņas – Ceļinieki; S23 Saulieši – Ķesterāres – Ievu Līči; S24 Pumpi – Ceļmalnieki; S25 Pēteri – Pūpoli; S26 Akoti – Birži; S28 Muižiņa – Bogmaļi; S29 Bērzi – Ziedi – Kalnapūteļi; S47 Ozolāres – Debestiņas; S48 Poldeņi – Vītoli; S52 Atvariņi – Gaidāni; S53 Siliņu stacija – Muižiņa; S70 Libieši – Celmiņi; S77 Ķesterāres – Abeļu pagasts.

Ir iespējami īslaicīgi smaku traucējumi šķidrmēslu transportēšanas un iestrādes laikā.

**I. Strazdiņš, SIA "Miķelāni bekons"
valdes priekšsēdētājs**

